
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione   

e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione 

 

1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 241/90 relativa alla disciplina riguardante il procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 4 agosto 2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196” 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 
2023 – 2025”; 
VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 
VISTO l’art.21, comma 17 della legge n. 196/2009, così come modificato dal D.lgs. n. 90/2016, che dispone che 
“nelle more dell’assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non 

oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base 
delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”;  
VISTA la precedente assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa delle risorse finanziarie 
iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per il precedente esercizio finanziario 2022, disposta con 
decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022; 
VISTO il Decreto dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022 riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie 
iscritte, per l’anno 2022 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in 
cui si articola il Dipartimento; 
VISTO il DPCM 25 gennaio 2008, recante le Linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e 
formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori; 
VISTO il decreto n. 8327 del 7 settembre 2011 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di 
concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali; 
VISTO l’art. 1, commi 47 e 48, della legge n. 107 del 13 luglio 2015;  
VISTO l’art. 1 del decreto n. 713 del 16 settembre 2016 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, del Ministro dello Sviluppo economico e con il 
Ministro dell’Economia e finanze, con il quale sono state emanate le Linee Guida di cui al citato art. 1, comma 47, 

della legge n. 107/2015; 
VISTO il decreto n. 762 del 4 ottobre 2016 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto 
con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, del Ministro dello Sviluppo economico, con il Ministro      
dell’Economia e finanze e con il Ministro delle Infrastrutture e trasporti, con il quale sono state emanate le Linee 
Guida di cui al citato art. 1, comma 48, della legge n. 107/2015; 
VISTO il decreto n. 15 del 23 gennaio 2018 del Ministro delle Infrastrutture e trasporti di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, emanato in attuazione dell’art. 2, comma 5, del citato D.I. n. 
762/2016; 
VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. 33248 del 23 novembre 2022, con la quale è stata inoltrata al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze la richiesta di ristampa di n. 13.000 (tredicimila) stampati concernenti i 
diplomi di Istituto Tecnico Superiore – I.T.S.; 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle finanze prot. n. 0102592/2022 del 21 dicembre 2022, con la 
quale viene richiesta all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato la predisposizione del preventivo di spesa per      
l’esecuzione della fornitura di cui sopra;  
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle finanze prot. n. 0001501/2023 del 9 gennaio 2023, con la quale 
viene trasmessa a questa Direzione Generale la nota n. 1725 del 9 gennaio 2023 dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato concernente il preventivo relativo alla fornitura medesima, pari ad euro 24.633,91 
(ventiquattromilaseicentotrentatre/91) IVA al 22% compresa e viene richiesta a questa Direzione Generale la 
conferma della disponibilità dei fondi;  
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione  generale  per  gli  ordinamenti  scolastici,  la valutazione   

e  l'internazionalizzazione  del sistema  nazionale  di istruzione 

 

2 

 

 
 
VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. 3089 del 30 gennaio 2023, indirizzata al Ministero 
dell’Economia e delle finanze e, per conoscenza, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, con la quale viene     
comunicata l’accettazione del citato preventivo e la disponibilità dei fondi; 
VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza e cassa, sul cap. 1465 p.g.1 es. fin. 2023; 
VISTO il CIG n. 962693808F, comunicato, ai fini della fatturazione, da AVCP in data 27 gennaio 2023 
 

 

 

DECRETA 

     

 
Art. 1 - Per le finalità richiamate in premessa, è impegnata la somma complessiva di euro 24.633,91 
(ventiquattromilaseicentotrentatre/91) IVA al 22% compresa a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
– CF 00399810589 – mediante versamento in c/tesoreria - Codice IBAN IT 26I0100003245350200025000 
presso Tesoreria centrale di Roma.  
Il pagamento dell’IVA, pari ad euro 4.442/18 (quattromilaquattrocentoquarantadue/18) sarà versato in 
c/tesoreria successivamente al saldo nei tempi previsti per legge. 
 
Art. 2 - La suddetta somma graverà sul cap. 1465 p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l’anno finanziario 2023. 
 
            Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 

 
                                                      
 
                                                                                   Il Direttore Generale 
                                                                                            Fabrizio Manca 

     


		2023-02-06T16:34:34+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-02-07T10:19:05+0100
	protocollo




